
Zápisnica 

z neplánovaného zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová, 

konaného dňa 03. novembra 2021 

 

Prítomní:  

Starosta obce: Mgr. Marián Beluško 

Poslanci:          Mgr. Ondrej Cina, Ing. Jozef Hudák, Júlia Magdová,  Ing. Rastislav Mitaľ, 

Slavko Muška, Mgr. Jaroslav Nosaľ MSc., Jaroslav Platko 

Hlavná kontrolórka: Ing. Eva Harsághy 

Ospravedlnení: Matúš Ivanecký, Jaroslav Mižanin   

Verejnosť: podľa prezenčnej listiny 

 

Začiatok zasadnutia: 03.11.2021 o 09:03 hod. 

Miesto zasadnutia:  Obecný úrad Vyšná Šebastová (horná zasadačka) 

Starosta otvoril plánované zasadnutie obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová. 

Navrhovaný program zastupiteľstva bol doručený poslancom v zákonom stanovenej lehote 

a bol zverejnený na úradnej tabuli, ako aj na internetovej stránke obce Vyšná Šebastová.  

Starosta obce konštatoval, že obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné s počtom poslancov 

7. 

 

K bodu 1a): Schválenie programu rokovania obecného zastupiteľstva 

Starosta prečítal program zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová.   

P r o g r a m:          Predkladá 

 

1. Otvorenie 

a) Schválenie programu rokovania 

b) Určenie zapisovateľa 

c) Určenie overovateľov zápisnice    

2. Prerokovanie pripomienok  k Zmenám a doplnkom č. 2 UPN obce Vyšná Šebastová 

                                                                                              Obecná rada/Mgr. Beluško     

 

                      



3. Schválenie investície do rekonštrukcie kamerového systému                    Mgr. Beluško 

                                                           

4. Schválenie zmluvy k vypracovaniu žiadosti o NFP v rámci výzvy na podporu 

udržateľnosti a odolnosti inštitúcií (obnova a technické zabezpečenie kultúrneho 

domu)                                                                                                              Mgr. Beluško  

5. Záver                                                                                                               Mgr. Beluško  

 

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy.  

 
 

Návrh na uznesenie č. 1/6/2021: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

program zasadnutia OcZ dňa 03.11.2021. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 7  (Cina, Hudák, Magdová, Mitaľ, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

K bodu 1 b): Určenie zapisovateľa 

Starosta obce určil za zapisovateľa p. Mgr. Urbanovú. 

 

K bodu 1 c): Určenie overovateľov zápisnice.  

Starosta určil za overovateľov zápisnice poslanca Ing. Jozefa Hudáka  a poslanca Slávka 

Mušku.          

 

 

 



K bodu 2. – Prerokovanie pripomienok  k Zmenám a doplnkom č. 2 UPN obce Vyšná 

Šebastová 

V procese prípravy „Zmien a doplnkov č. 2 Územného plánu obce Vyšná Šebastová“                            

je dôležité a podstatné prerokovanie pripomienok verejnosti a stanovísk dotknutých orgánov.  

Z tohto dôvodu bolo Komisiou výstavby, územného plánovania a životného prostredia 

vykonané vyhodnotenie pripomienok k ZaD. Zápisnicu a stanovisko komisie k pripomienkam 

ZaD 2 UPN mala k dispozícii Obecná rada, ktorá sa so stanoviskom komisie stotožňuje                         

a navrhuje prijať príslušné uznesenie OcZ.  

 

Starosta otvoril rozpravu.  

V rozprave všetci prítomní poslanci spolu so starostom obce rokovali o pripomienkach 

k Zmenám a doplnkom č. 2 UPN, po obsiahlej diskusii sa pristúpilo k hlasovaniu. 

 
 

Návrh na uznesenie č. 2/6/2021: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                             

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení a podľa príslušných ustanovení zákona 

č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon)  

 

akceptuje 

 

stanoviská dotknutých orgánov štátnej správy, samosprávy a právnických osôb k „Zmenám                              

a doplnkom č. 2/2020 Územného plánu obce Vyšná Šebastová“ a súhlasí s ich zapracovaním. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 6  (Cina, Hudák, Magdová, Mitaľ, Muška, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 1 (Nosaľ)  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

 

 

 

 



 

Návrh na uznesenie č. 3/6/2021: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                             

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení a podľa príslušných ustanovení zákona 

č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon)  

 

neakceptuje 

 

pripomienky fyzických a právnických osôb k „Zmenám a doplnkom č. 2/2020 Územného 

plánu obce Vyšná Šebastová“ a nesúhlasí s ich zapracovaním. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 6  (Cina, Hudák, Magdová, Mitaľ, Muška, Platko) 

proti: 1 (Nosaľ) 

zdržal sa: 0   

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

K bodu 3. – Schválenie investície do rekonštrukcie kamerového systému  

Vzhľadom na stav kamerového systému v obci, kedy si opravu vyžaduje už viac kamier a je 

potreba o doplnenie ďalších, zároveň je nutné vymeniť už zastaraný set-top-box, starosta, 

navrhuje vyčleniť z rezervného fondu maximálne 6 000 € na túto investíciu, aby sa systém 

mohol dať do poriadku. 

 

Starosta otvoril rozpravu.   

P. Nosaľ – sa informoval, o koľko kamier plánujeme rozšíriť kamerový systém, na čo             

p. starosta odpovedal, že pôjde o výmenu existujúcich 6 a ráta sa aj so snímaním priestoru 

detského ihriska na Pažici, verejného priestoru pri kostole na Severnej a cintorína.  

 

 

 

 

 

 

 



Návrh na uznesenie č. 4/6/2021: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

použitie finančných prostriedkov z rezervného fondu na výdavky súvisiace s rekonštrukciou 

kamerového systému v obci, maximálne do výšky 6 000 €. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 7  (Cina, Hudák, Magdová, Mitaľ, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

K bodu 4. – Schválenie zmluvy k vypracovaniu žiadosti o NFP v rámci výzvy na 

podporu udržateľnosti a odolnosti inštitúcií (obnova a technické zabezpečenie 

kultúrneho domu)     

Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky zverejnilo výzvu na predkladanie žiadostí                         

o nenávratný finančný príspevok na vytvorenie priaznivého prostredia pre udržania a zvýšenia 

miery adaptability kultúrneho a kreatívneho priemyslu postihnutého pandémiou Covid-19. 

Podpora je orientovaná na obstaranie a modernizáciu materiálno technického                                        

a technologického vybavenia kultúrnych inštitúcii ako aj realizáciu stavebných úprav 

súvisiacich so zvyšovaním funkčných štandardov. Do tejto výzvy spadajú aj kultúrne domy                        

v obciach. V našom kultúrnom dome je potrebné zrealizovať komplexnú rekonštrukciu 

kultúrneho domu, resp. jeho sály s jej technickým zázemím (ozvučovacia technika, mobiliár, 

pódium, podlaha a pod.) Maximálna výška podpory je 200 000 €. 

 

Starosta otvoril rozpravu.   

p. Mitaľ – sa pýtal na predpokladanú  hodnotu projektu, na čo p. starosta odpovedal, že sa 

jedná o cca 30 000 € s tým, že je tam odmena  3 500 € za vedenie projetku, v prípade ak 

vyjde,  spoluúčasť je 5 %.  



P. Muška sa pýtal, či obec vôbec bude mať na  spoluúčasť, kedže sa zvyšujú iné výdavky, na 

čo  p. starosta odpovedal, že áno, závisí to aj od nastavenia rozpočtu.   P. Mitaľ sa informoval 

o predbežné cenové ponuky, prieskum trhu, čo plánujeme robiť, p. starosta sa vyjadril, že 

zatiaľ nemáme, pretože najprv projekt potrebujeme rozbehnúť, p. Mitaľ sa následne vyjaril, či 

by nebolo lepšie urobiť najprv nejaký prieskum a až potom  odsúhlasiť projekt, aby sme 

vedeli, do čoho ideme.  

 

Návrh na uznesenie č. 5/6/2021: 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

 

a) predloženie ŽoNFP za účelom realizácie projektu na na vytvorenie priaznivého prostredia 

pre udržania a zvýšenia miery adaptability kultúrneho a kreatívneho priemyslu 

postihnutého pandémiou Covid-19. 

 

Hlasovanie:  

za: 7  (Cina, Hudák, Magdová, Mitaľ, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia v bode a) bol prijatý 

 

 

b) zmluvu o spolupráci a poradenstve ktorej predmetom je záväzok druhej strany 

spolupracovať s obcou a poskytovať jej konzultačné služby a plnenia smerujúce k získaniu 

Grantu a vypracovanie Žiadosti o NFP v rámci výzvy č. IROP-PO7-SC77-2021-75 na 

predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na podporu 

udržateľnosti a odolnosti kultúrnych inštitúcii v súvislosti s pandémiou COVID-19                             

z Integrovaného regionálneho operačného programu (IROP)Starosta obce dal hlasovať o 

návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 7  (Cina, Hudák, Magdová, Mitaľ, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  



 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia v bode b) bol prijatý 

 
 

Starosta obce uzavrel rokovanie obecného zastupiteľstva a na záver poďakoval poslancom 

a verejnosti za účasť.  

 
 

OcZ bolo ukončené o 10:14  hod. 

 

Zápisnicu vyhotovila zapisovateľka p. Mgr. Urbanová. 

 

Vo Vyšnej Šebastovej, dňa 03. novembra 2021 

 

 v.r. 

                                                            ............................................................. 

      Mgr. Marián Beluško 

      starosta obce 

 

 

 

 

Overovateľ 1: .......................................     Overovateľ 2: ................................................. 

             Ing. Jozef Hudák                                                Slavko Muška  


